
 
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr.8 din 07.07.2025 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 07.07.2025, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului didactic de Lector, poziția 

34, scos la concurs pe perioadă nedeterminată de Departamentul de Teologie şi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea a III-a, nr.93/10.04.2025. Propunerea va fi înaintată Senatului Universității 

din Craiova. 

 

Art. 2. Se avizează solutionarea cererilor unui număr de 2 candidați care au obținut în perioada 

studiilor liceale distincții la olimpiade școlare – etape naționale și care solicită admiterea fără 

susținerea concursului de admitere, pe locuri finanțate de la buget, în sesiunea iulie 2025, în 

conformitate cu Regulamentul propriu de admitere la studii universitare de licență, de master și de 

doctorat pentru anul universitar 2025-2026, art.6. Propunerea va fi înaintată Consiliului de 

Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 3. Se respinge, ca neeligibilă, cererea unui candidat care a obținut în perioada studiilor 

liceale distincție la Olimpiada de religie - faza locală și care solicită admiterea fără susținerea 

concursului de admitere, pe locuri finanțate de la buget. Cererea se respinge având în vedere că 

Regulamentul propriu de admitere la studii universitare de licență, de master și de doctorat pentru 

anul universitar 2025-2026, art.6, precizează că se iau în calcul doar etapele naționale ale olimpiadelor 

și concursurilor școlare naționale.  

 

Art. 4. Se aprobă calendarul propriu privind zilele de susținere a probelor de concurs de 

admitere la specializările de licență și la programele de master, sesiunea iulie 2025.  

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

 

         Întocmit, 

      Secretar-șef, Ioana-Daniela Colac 

 


